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Доц. д-р Невена Илиева

РЕЗЮМЕТА НА ПРЕДСТАВЕНИТЕ ЗА КОНКУРСА СТАТИИ

За участие в конкурса представям 23 статии от периода 2009 – 2019 гг, разпределени

в отделните квартили по класификацията Journal Citation Reports на научната база данни

Clarivate Analytics или с импакт-ранг по класификацията Scimago Journal Ranking както

следва:

Тези статии са групирани в четири тематични цикъла:

(А) Методи за моделиране, изследване и визуализация на структурата и динамиката

на протеини: статии Р4, Р7, Р10, Р12, Р13, Р15, P19, Р20, Р22, т.е. общо 9 статии, от които 3

статии в квартил Q1, 3 статии в квартил Q2, по една статия в квартили Q3 и Q4 и една статия

с SJR;

(Б) In silico изследвания на имуноактивни молекули и комплекси: Р2, Р3, Р8, Р9, Р11, Р14,

Р16, Р18, Р21, Р23, т.е. общо 10 статии, от които 2 статии в квартил Q1, една статия в квартил

Q2, 4 статии в квартил Q3, една статия в квартил Q4 и две статии с SJR;

(В) Моделиране на физични процеси: Р1, Р5, т.е. 2 статии, като едната статия е в квартил

Q2, а другата е с SJR;

(Г) Инструменти и техники за високопроизводителни пресмятания: Р6, Р17, т.е. 2

статии, от които една статия в списание с SJR и една електронна публикация с характер на

ръководство/учебно пособие, широко цитирана в дисертации и дипломни работи от водещи

европейски университети.

Това деление е в значителна степен условно, тъй като отделните цикли изследвания и

решаваните научни проблеми взаимно се допълват и дори обуславят в идеен и методологичен

план и са тясно свързани по отношение на дългосрочните цели и перспективи.

Оригиналните научни приноси в тези публикации са представени в Авторска справка

за научните и научно-приложни приноси, приложена към документите по конкурса.
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1. N. Ilieva, V. Kozhuharov, I. Lessigiarska, L. Litov, B. Pavlov, P. Petkov,

Development of a Novel PET Imaging System, Based on Resistive-Plate Chambers (RPC)

in: CP1203, 7th Int. Conf. of the Balkan Phys. Union, A. Angelopoulos and T. Fildisis (eds.) (AIP,

2009; Melville, New York), pp. 820-825 (SJR=0.16)

Abstract

The Resistive Plate Chambers (RPC) are charged-particle detectors with excellent spatial and time resolution.

Transforming them into gamma-quanta detectors opens the way towards their application as a basic element

of a hybrid imaging system, which combines Positron Emission Tomography (PET) with Magnetic

Resonance Imaging (MRI). We present results from the optimization of the RPC construction by means of

GEANT4 simulations. Several different detector designs and converter materials are investigated to meet the

objectives for a prospective RPCPET detector: maximal electron yield for 511 KeV photons and reduced

efficiency for registration of lower-energy scattered photons. The efficiency of a multi-gap RPC detector is

studied.

Резюме

Камерите със съпротивителна плоскост (RPC) са детектори за заредени частици с отлична

пространствена и времева разделителна способност. Преобразуването им в гама-квантови детектори

открива пътя към тяхното приложение като основен елемент на хибридна система за образна

диагностика, която комбинира позитронно-емисионната томография (PET) с ядрен магнитен резонанс

(MRI). Представяме резултатите от оптимизацията на конструкцията на RPC камерите чрез

симулации с пакета GEANT4. Изследвани са няколко различни конструкции и конверторни

материали, за да се постигнат необходимите показатели за бъдещ RPCPET детектор: максимален

добив на електрони за фотони с енергия 511 KeV и намалена ефективност за регистриране на разсеяни

фотони с по-ниска енергия. Изследвана е ефективността на многопроцепнен RPC детектор.

2. E. Lilkova, G. Nacheva, P. Petkov, P.St. Petkov, S. Markov, N. Ilieva, and L. Litov,

Metadynamics study of mutant human interferon gamma forms

Computers and Mathematics with Applications (CAMWA) 64 (2012) 272-277 (IF=2.069; Q1)

Abstract

Human interferon-gamma (hIFN-γ) is an important antiviral and immunomodulating signaling molecule. The

upregulation of its production, however, is related to the etiology of certain autoimmune diseases. In the

search for a mechanism for suppressing the hIFNγ biological activity, we investigated the possibility to obtain

mutant derivatives of the protein, capable to bind to hIFN-γ cellular receptors, but lacking the ability to trigger

the biological response inside the cell. In order to preserve the affinity to the receptor, the introduced

mutations should not induce conformational changes in the secondary structure of the mutants. Molecular

dynamics simulations were performed to study the secondary structure of 100 randomly chosen hIFN-γ

derivatives with substitutions in amino acids 86–88. The stability of the local structure of all hIFN-γ forms

was investigated by means of metadynamics. It was found that some of the mutated forms preserve the local

secondary structure and show similar or higher stability of the mutated helix, compared to the native form.

The 12 most promising mutants were suggested for experimental investigation.

Резюме

Човешкият интерферон-гама (hIFN-γ) е важна антивирусна и имуномодулираща сигнална молекула.

Увеличeното му производство обаче е свързано с етиологията на някои автоимунни заболявания. В

търсене на механизъм за потискане на биологичната активност на hIFN-γ, изследвахме възможността
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за получаване на мутантни производни на протеина, способни да се свързват с клетъчните му

рецептори, но без способността да задействат биологичния отговор вътре в клетката. За да се запази

афинитета към рецептора, въведените мутации не трябва да индуцират конформационни промени във

вторичната структура на мутантите. Бяха проведени молекулно- динамични симулации за изследване

на вторичната структура на 100 произволно избрани hIFN-γ производни със замествания в

аминокиселини 86-88. Стабилността на локалната структура на всички форми на hIFN-γ е изследвана

с помощта на метадинамиката. Беше установено, че някои от мутантните форми запазват локалната

вторична структура и показват сходна или по-висока степен на устойчивост на мутираната спирала в

сравнение с дивия тип. Дванадесетте най-обещаващи мутанта бяха предложени за експериментално

изследване.

3. G. Nacheva, E. Lilkova, P. Petkov, P.St. Petkov, N. Ilieva, S. Markov, S. Petrov,

I. Ivanov, and L. Litov,

In silico studies on the stability of human interferon-gamma mutants

Biotechnol. and Biotechnol. Eq. 26 (2012) 200-204 (IF=0.662; Q4)

Abstract

Human interferon-gamma (hIFN γ) is a key cytokine in the realisation of cellular immunity. It accomplishes

its biological activity upon binding to a specific cell receptor thus inducing the JAK/STAT1 signal

transduction pathway. Two putative NLS sequences were pointed out to assist in the translocation of STAT1

into the nucleus. In order to employ mutational analysis for study the biological significance of the polybasic

sequence Lys86-Lys87-Lys88 belonging to the upstream putative NLS, hIFNγ mutants with preserved

structure and intact binding affinity to cell receptor need to be selected. To this end in silico studies of

molecular stability of hIFNγ mutants was performed. The potential conformational changes in the structure

of the mutant proteins were investigated employing molecular dynamics simulations. The free energy surface

of Lys86 backbone torsion angles space in hIFN γ wild type and mutants was analyzed using metadynamic

model. The obtained in silico results were verified by construction of selected mutant recombinant hIFN γ

proteins, which were analysed for biological activity. To judge for the secondary structure of the mutants the

affinity to the cell receptor was investigated. High correlation between results of the molecular dynamics

simulations and biological data was obtained.

Резюме

Човешкият интерферон-гама (hIFN γ) е ключов цитокин за осъществяване на клетъчния имунитет.

Той изпълнява своята биологична функция при свързване със специфичен клетъчен рецептор, като по

този начин индуцира JAK/STAT1 сигнален пренос. Две предполагаеми NLS последователности

подпомагат транслокацията на STAT1 в ядрото. За провеждане на мутационен анализ за изследване

на биологичната значимост на полибазичната последователност Lys86-Lys87-Lys88, принадлежаща

към възходящата предполагаема NLS, трябва да се изберат hIFNγ мутанти със запазена структура и

афинитет на свързване към клетъчния рецептор. За тази цел бяха проведени in silico изследвания на

молекулната стабилност на мутантни форми на hIFNγ. Възможните конформационни промени в

структурата на мутантните протеини бяха изследвани с помощта на молекулно-динамични

симулации. Повърхнината на свободната енергия в пространството на ъглите на усукване на Lys86 в

дивия тип и при мутантни форми бяха анализирани с помощта на метадинамичен модел. Получените

in silico резултати бяха валидирани чрез конструиране на избрани мутантни рекомбинантни протеини

и изследване на биологичната им активност. За преценка на вторичната структура на мутантите беше


[…]


в разтворителя, ограничават тяхната гъвкавост и ги държат по-близо до α-спиралната глобула на

hIFNγ, като по този начин могат да ги предпазват от хидролизиране.

22. Yanzhen Hou, Antti J. Niemi, Xubiao Peng, Nevena Ilieva,

Myoglobin Ligand Gate Mechanism Analysis by a Novel 3D Visualization Technique

J. Mathematical Chemistry, Vol 57(6) (2019) 1586–1597 (IF=1.882; Q2)

Abstract

A protein is commonly visualized as a discrete piecewise linear curve, conventionally characterized in terms

of the extrinsically determined Ramachandran angles. However, in addition to the extrinsic geometry, the

protein has also two independent intrinsic geometric structures, determined by the peptide planes and the side

chains respectively. Here we develop a novel 3D visualization method that instead of the extrinsic geometry

utilizes the intrinsic geometry of side chains. We base our approach on a series of orthonormal coordinate

frames along the protein side chains in combination with a mapping of the atoms positions onto a unit sphere,

for visualization purposes. We develop our methodology in terms of an example, by analyzing the acidity

dependence of the presumed myoglobin ligand gate. In the literature, the ligand gate is often asserted to be

highly localized at the distal histidine, its functioning being regulated by environmental changes. Thus, we

investigate whether any pH dependence can be detected in the orientation of the distal and proximal histidine

residues, using existing crystallographic data. We observe no pH dependence, in support of the alternative

proposals that the ligand gate is more complex and might even be located elsewhere. Our methodology should

help the planning of future myoglobin structure experiments, to identify the ligand gate position and its

mechanism. More generally, our methodology is designed to visually depict the spatial orientation of side

chain covalent bonds in a protein. As such, it can be eventually advanced into a general visual 3D tool for

protein structure analysis for purposes of prediction, validation and refinement. It can serve as a complement

to widely used visualization suites such as VMD, Jmol, PyMOL and others.

Резюме

Протеините обикновено се визуализират като дискретни частично-линейни криви, характеризирани в

термини на външно определените ъгли на Рамачандран. В допълнение към външната геометрия,

обаче, протеинът има и две независими вътрешни геометрични структури, определени съответно от

пептидните равнини и страничните вериги. Тук разработваме нов метод за тримерна визуализация,

който вместо външната геометрия използва вътрешната геометрия на страничните вериги. Нашият

подход се основава на серия ортонормирани координатни системи по протежение на страничните
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вериги в комбинация с проектиране на позициите на атомите върху единична сфера, за целите на

визуализацията. Разработваме методологията си на конкретен пример, като анализираме киселинната

зависимост на предполагаемия лиганден портал в молекулата на миоглобина. В литературата е

разпространено мнението, че този портал е локализиран около дисталния (далечния) хистидин и

функцията му се регулира от изменения в условията на средата. Затова изследваме дали може да се

открие зависимост от рН в ориентацията на дисталния (далечния) и проксималния (близкия)

хистидинови остатъци на базата на съществуващите кристалографски данни. Резултатите ни не

говорят за съществуването на такава зависимост, в подкрепа на алтернативни предположения, че

порталът е с по-комплексна природа и дори може да се намира на друго място. Нашата методология

може да насочи планирането на бъдещи структурни експерименти за идентифициране на позицията и

механизма на действие на този портал. По-общо, нашата методология е предназначена да изобразява

визуално пространствената ориентация на ковалентните връзки на страничните вериги в протеина.

Като такава, тя може в крайна сметка да бъде надградена до общ визуален 3D инструмент за анализ

на протеинова структура с цел прогнозиране, валидиране и прецизиране. Тя може да послужи като

допълнение към широко използвани визуализационни пакети като VMD, Jmol, PyMOL и други.

23. Claudia Stocsits, Rudolf Karch, Nevena Ilieva, Wolfgang Schreiner,

Intramolecular domain movements of free and bound pMHC and TCR proteins: A molecular

dynamics simulation study

Cells, 8 (2019) 720 (IF=5.656; Q1)

Abstract

The interaction of antigenic peptides (p) and major histocompatibility complexes (pMHC) with T-cell

receptors (TCR) is one of the most important steps during the immune response. Here we present a molecular

dynamics simulation study of bound and unbound TCR and pMHC proteins of the LC13-HLA-B*44:05-

pEEYLQAFTY complex to monitor differences in relative orientations and movements of domains between

bound and unbound states of TCR-pMHC. We generated local coordinate systems for MHC α1- and MHC

α2-helices and the variable T-cell receptor regions TCR Vα and TCR Vβ and monitored changes in the

distances and mutual orientations of these domains. In comparison to unbound states, we found decreased

inter-domain movements in the simulations of bound states. Moreover, increased conformational flexibility

was observed for the MHC α2-helix, the peptide, and for the complementary determining regions of the TCR

in TCR-unbound states as compared to TCR-bound states.

Резюме

Взаимодействието на антигенни пептиди (р) и главни комплекси на тъканна съвместимост (рMHC) с

Т-клетъчни рецептори (TCR) е един от най-важните етапи по време на имунния отговор. Представяме

резултатите от молекулно-динамично изследване на свързани и свободни TCR и pMHC протеини от

комплекса LC13-HLA-B*44:05-pEEYLQAFTY за наблюдение на разликите в относителните

ориентации и движенията на домени между свързаните и несвързаните състояния на TCR-pMHC.

Генерирахме локални координатни системи за МНС α1- и МНС α2-спиралите и за променливите

области на Т-клетъчния рецептор – TCR Vα и TCR Vβ и наблюдавахме промените в разстоянията и

взаимните ориентации на тези домени. Открихме намалени движения между домените при

симулациите на свързаните състояния в сравнение със симулациите на несвързаните състояния. Освен

това беше наблюдавана повишена конформационна подвижност на МНС а2-спиралата, пептида и

допълнителните определящи области на TCR в несвързаните състояния в сравнение с TCR-свързаните

състояния.