REFeree REPORT

By Prof. Ivan Georgiev Ivanov, D.Sc.

Evaluation of candidates for the position of "Professor" in the field of higher education: 4. Natural sciences, mathematics and informatics; professional field 4.5. Mathematics; scientific specialty "Mathematical Modeling and Application of Mathematics (Applications in Computational Physics and Biology)" at the Institute of Information and Communication Technologies (IICT), BAS

1. General comments

The Full Professor position in the field of higher education 4. Natural sciences, mathematics and informatics; professional field 4.5. Mathematics; scientific specialty "Mathematical Modeling and Application of Mathematics (Applications in Computational Physics and Biology)" at the IICT was announced in State Gazette, issue. 41/21. 05. 2019. The only candidate is Assoc. Prof. Dr. Nevena Petrova Ilieva-Litova from the same Institute. The overview of the presented documents shows that the procedure for opening and announcing of the position has been complied with the requirements of the Law for Development of the Academic Staff of the Republic of Bulgaria (LDASRB) and the Rules for its implementation as well as with the internal regulations of the Bulgarian Academy of Sciences (BAS).

2. Biography

Assoc. Prof. Dr. Nevena Ilieva-Litova was born on December 27, 1957. She is a graduate of the Department of Physics, Sofia University "St. Kl. Ohridski", graduated with a master's degree in Physics (Atomic Physics). After graduation, she joined the Joint Institute for Nuclear Research in Dubna, Russia (1982), where, until 1990, she held the positions of Associate Fellow, Researcher and Senior Fellow and defended her PhD dissertation (1988) in the field of Theoretical and Mathematical Physics. From 1988 to 2015 she was an employee of the Institute for Nuclear Research and Nuclear Energy, BAS, where she was promoted Associate professor in 2003. During 1992-1993, 1994-1995, 1996-2001 she worked at the Institute of Theoretical Physics at the Vienna University, and in 2001-2003 at the Erwin Schrodinger Institute for Mathematical Physics, Vienna. In 2003-2007 she worked at CERN, and from April 2015 moved to the IICT at BAS. She has 29 years of service, of which 18 years as a senior researcher.

3. Research activity and scientific achievements

3.1. Overview of the candidate's scientific publications

According to the presented list of papers, Assoc. Prof. Ilieva-Litova has 104 scientific papers, of which 39 are published in IF journals, 12 are articles in SJR journals, 9 in other indexed journals, 14 are published in various books and periodic, 16 - in international editions, 3 are manuals and textbooks and 11 refers to as "indexed summaries". To my understanding, the summaries, even if published in indexed scientific journals, are not equivalent to full-text publications. That is why I will exclude them from reviewing. The total IF of the scientific production of Assoc. Prof. Ilieva is 55.277. Her papers are cited so far 170 times and her h-index is higher than 7.

Dr. Ilieva applies for Professor with 23 scientific papers published in the period 2009-2019, of which 15 are in IF journals (total IF 37.878). They are divided into four quadriles as follows: in quadriles Q1, Q2 and Q3 - 5 papers each and in Q4 - 2 papers. According to the new regulation for the implementation of the LDASRB, these articles carry 748 merit points. In 9 articles she is

analogue, which have a similar primary structure but different biological activity. She demonstrates the great importance of the side chains at positions 5 and 16 in maintaining their conformation.

Part of Dr. Ilieva's research is related to the development of criteria and methods for assessing the quality and reliability of the results generated by MD (P4, P7 and P13). In this regard, the so-called lagged RMSD analysis method has been developed to estimate the required durations of MD simulations. The method is based on RMSD values for configuration pairs separated by variable time intervals. Another useful method is the SMCC (spatio-temporal multistage consensus clustering) method designed to minimize the dependence of the results on the reference structure. It is based on minimizing the variation of the distances between C α atom pairs as a target function. The model allows reliable identification of the basic structural subunits of biomolecular complexes and differentiation of the conformational influence of point mutations.

N. Ilieva has also developed a three-dimensional visualization method, using the intrinsic protein geometry defined by the peptide planes and the side chains (P20, P22) rather than the extrinsic one. The method is based on the construction of appropriate coordinate frames for determining atoms' positions with a subsequent projection on a unit sphere. It was probed on the human myoglobin as a model, where all histidyl structures were analyzed at a ultra-high resolution level in search of evidence for a possible pH dependence of the ligand-gate mechanism.

b) In silico studies of immunoreactive molecules and complexes (P2, P3, P8, P9, P11, P14, P16, P18, P21 and P23).

Research in this new to Dr. Ilieva field, has been conducted over the last decade in collaboration with research teams from the Institute of Molecular Biology "Acad. Rumen Tsanev", BAS and the Center for Medical Statistics, Informatics and Intelligent Systems at the Medical University of Vienna. Together with the first team she examines the spatial structure of human gamma interferon (hIFN γ) and its interaction with its receptor, and with the second team she has studied the major histocompatibility complex (MHC) known to man as HLA.

hIFN γ is a key cytokine secreted by proinflammatory T cells that plays an important role in triggering and modulating of the human immune response. In addition, it has a strong antiviral activity and due to this it is a part of the natural antiviral protection system. Research over the past decades has also revealed the relationship of hIFN γ to over 80 autoimmune diseases, which has additionally heightened researchers' interest in it.

hIFN γ is composed of 143 amino acids and naturally forms a stable homodimer. hIFN γ exerts its biological action by binding to a specific receptor, thus forming a hIFN γ -receptor complex. Because the tertiary structure of hIFN γ is determined (by X-ray diffraction) with low resolution, we have a very poor knowledge on the hIFN γ -receptor interaction. The latter justifies its computer modeling which is important for both basic science and drug development.

It is well known that the X-ray diffraction analysis does not provide any information on unstructured domains in the protein molecule. Due to this the organization of nearly 20% of the hIFN γ amino acids is unclear. These are the ones located in the unstructured C-terminus. By applying MD simulations and other approaches (see above), Dr. Ilieva manages to model the C-terminal part of hIFN γ and demonstrated its role in receptor recognition and establishment of the first contacts between the two molecules. She also revealed the role of heparan sulfates (sulphated

leading (first / last) author. In my review I will refer to the papers with their original numbering according to the attached list.

The list of Dr. Ilieva's activities does not provide information about her participation in scientific fora, however, judging by her self-evaluation report she has been repeatedly invited as a lecturer at many international scientific events held in at least 15 different countries.

3.2. Evaluation of the candidate's scientific achievements

The papers of Assoc. Prof. Ilieva-Litova can be divided into four thematic groups: *a) Methods for modeling, examining and visualization of the structure and dynamics of proteins* (P4, P7, P10, P12, P13, P15, P19, P20, P22); *b) In silico studies of immunoreactive molecules and complexes* (P2, P3, P8, P9, P11, P14, P16, P18, P21, P23); *c) Modeling of physical processes* (P1, P5); *d) Tools and techniques for high performance calculations* (P6, P17).

My scientific background and qualifications allow me to evaluate the scientific achievements and contributions of the works belonging to the first two groups.

a) Methods for modeling, examining and visualization of the structure and dynamics of proteins (P4, P7, P10, P12, P13, P15, P19, P20 and P22).

By protein structure here we should mean secondary and tertiary structures, which are undoubtedly derivatives of the primary protein structure. It should be noted that the advent of computer technology combined with biomath has made a real revolution in molecular biology. The development of rapid and high-throughput genomic technologies over the past decades has made it easy to determine the primary structure of a gene and therefore of the protein encoded by it, but not the higher structures of the protein determining its biological functions.

Biomathematics and application of computer technologies in biology and medicine is a relatively new field for Bulgaria and Dr. Ilieva is one of the pioneers in this field. Thanks to her experience and knowledge in topological field theory and topological properties of gauge theories she has been involved in studying the structure and organization of a number of human proteins. She combined successfully the mean-field approach with molecular dynamics (MD) in a multi-step algorithm to model at atomic-level precision the folding of complex polypeptide chains over long time intervals. To this end she developed a number of topological techniques based on the concept of integrable models and the nonlinear Schrödinger equation.

In her studies Dr. Ilieva chose to use proteins not only with important biological functions but also with potential application in medicine and pharmacy such as the gp41 glycoprotein (component of the HIV virus envelope) and the Myc oncoprotein (P10, P12, P15, P19). For their modeling, she uses three force fields, one of which has united atoms and the other two are all-atom. She proved that the formation of alpha-helices resembled the formation of a topological Bloch domain wall along a virtual spin chain, and the individual domain walls can be modeled with an accuracy of several angstroms to tens of angstroms. Her studies show that at room temperature, the monomeric Myc oscillates between different conformations. By varying the temperature and applying Glauber dynamics to determine the behavior of the multisoliton describing the $C\alpha$ protein profile, she managed to identify a stable subset in which the two helical segments of the original multisolitons are oriented parallel to each other.

Using *in silico* protocols, MD simulations and well-tempered metadynamics, Dr. Ilieva examines the conformational dynamics in solution of the antimicrobial peptide MG2 and its MG2m

sugars on the cell surface) and of the hIFN γ glycosidic residues in stabilizing the ligand-receptor complex.

Dr. Ilieva developed a metadynamics approach (molecular dynamics, complemented by metadynamics investigation in the space of selected torsion angles along the protein backbone) to determine the free energy in small sections of the protein molecule that has been successfully applied to characterize more than 100 experimentally derived hIFN γ mutants, intended to be tested as agents for treatment of autoimmune diseases (P2, P3, P14, P16, P18, and P21).

MD simulations were also used to study three different MHC complexes. They present on the cell surface fragments of foreign proteins (epitopes) in the form of an MHC complex. They are recognized by T cells, forming a TCR-pMHC complex that elicits an immune response. Dr. Ilieva has investigated by MD simulations the dynamics of the alpha helices forming the MHC binding pocket. Judging by the geometrical characteristics of the spirals (the area of the surface on the axes of the two helices and the distance between them), she found that the geometrical characteristics of the inactive complex remain stable whereas those of the two alloreactive complexes change on varying the interpolating function. The mutual orientation and movements of key regions in bound and free TCR and pMHC proteins were also investigated. It was found that under coupled conditions the motions between $\alpha 1$ - and $\alpha 2$ -helices in the MHC and the variable regions of the T cell receptor (TCR V α and TCR V β) are limited. Increased conformational flexibility of the $\alpha 2$ -helix and CDR loops in the T-cell receptor has been observed in unbound compared to bound states. The MD method has also been applied for studying of large complex protein structures such as that of the MHC class I, epitope, T-cell receptor and CD8 coreceptor complex. It contains more than 300,000 atoms. To characterize the relative orientation and motions of its domains Dr. Ilieva has generated a local coordinate systems based on its major components. By determining the directional cosines and Euler angles, she has found that the co-receptor influences the dynamics of the whole protein complex as well as the relative motions of the helices $G\alpha 1$ and $G\alpha 2$. The results of these studies are presented in publications P8, P9, P11 and P23.

The list of Dr. Ilieva's papers contains a few publications dedicated to the modeling of physical processes with application in PET and MRI imaging (P1 and P5), as well as to new tools for high performance calculations (P6 and P17). As they are far from my research field I'll skip their reviewing, but I'll take them into account when making my overall assessment.

4. Teaching

Assoc. Prof. N. Ilieva was giving lectures for PhD students at the Institute of experimental morphology and pathology, BAS. She has also supervised two PhD students from the Beijing Institute of Technology.

5. Research projects

Dr. Ilieva has been a project leader of two bilateral cooperation projects with Austria and the People's Republic of China and participant in a bilateral project with Russia. She was deputy head of the Bulgarian team in three international projects under the Horizon 2020 European programs – PRACE 4IP, 5IP and 6IP and is head of the Bulgarian team in one project under the COST program. She has participated in three national scientific projects funded by the NSF at the Ministry of Education and Science, and is currently the leader of one such project, as well as of a work package in the National Research Program "BioActiveMed" funded by the Ministry of Education and Science. For many years she maintains stable collaboration with scientists from

Austria, England, Belarus, Bulgaria, Vietnam, Georgia, Italy, China, Poland, Russia, Slovakia, Slovenia, Uzbekistan, Finland, Czech Republic, Sweden, Switzerland and South Africa.

6. Organizational and representative activity

Dr. Ilieva has been a member of the organizing committees of many national and international scientific forums such as BIOMATH'14, BIOMATH'15, BIOMATH'18; large scale scientific computations (LSSC'17, LSSC'19); Numerical methods for scientific computing and advanced applications (NMSCAA'16, NMSCAA'18); High performance computing 2019. She is a member of the Board of Directors of the National Association for the Center for Supercomputing Applications (NSCP) and is a representative of Bulgaria in the Scientific board of Cost Action 17139 European Interdisciplinary Topology.

Conclusion: Assoc. Prof. Nevena Ilieva-Litova is an established researcher in the field of mathematical modeling and the application of mathematics and supercomputers in computational physics and biology. During the last decade she has demonstrated an impressive activity in this modern, but rare for our country field. She has published more than 20 new scientific papers in peer reviewed journals. Her name is well known and respected in Bulgaria and abroad. She satisfies (even exceeds) the formal national minimum criteria and the internal requirements of ICCT, BAS for the academic position "Professor" in the scientific field *4.5. Mathematics*, scientific specialty *Mathematical Modeling and Application of Mathematics (Applications in Computational Physics and Biology)*. Taking into consideration all this, I am highly recommending the distinguished Scientific Jury and the Scientific Council of ICCT to award Dr. Nevena Ilieva-Litova the academic position "Professor".

Sofia, 12.09.2019

Signature:

/Prof. Ivan G. Ivanov/